ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TỈNH GIA LAI

ĐOÀN TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM
***

Gia Lai, ngày 22  tháng 02 năm 2012
Số: 05 TB/ĐTN
“V/V Đăng kí Công trình thanh niên và triển khai

Chương trình rèn luyện đoàn viển trong thời kì mới”

Kính gửi: Các Liên chi đoàn

Thực hiện Công văn số 1957/TĐTN ngày 16 tháng 2 năm 2012 của BCH Tỉnh đoàn Gia Lai về việc Đăng ký công trình thanh niên các cấp;
Thực hiện Công văn số 66 HD/TĐTN ngày 22 tháng 02 năm 2012 của BCH Tỉnh đoàn Gia Lai về việc Triển khai thực hiện “Chương trình rèn luyện Đoàn viên trong thời kỳ mới”;

 Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm triển khai 1 số công việc sau:

I. Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi  năm 2012 của BCH tỉnh Đoàn với chỉ tiêu “Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất 01 công trình hoặc phần việc thanh niên”, Ban thường vụ Đoàn trường yêu cầu các LCĐ triển khai, đăng ký Công trình thanh niên cấp trường cụ thể như sau:

1. Thời gian đăng kí: đến hết tháng 3 năm 2012

Triển khai, thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá, bình xét đến hết ngày 28/9/2012

Tuyên dương, công nhận: cuối tháng 11/2012

2. Thời gian tính: Tính cho các Công trình thanh niên bắt đầu thực hiện từ ngày 01/01/2012

3. Hồ sơ – Thủ tục:

Thực hiện theo hướng dẫn số 31 HD/TĐTN, ngày 23/02/2011 của Ban thường vụ Tỉnh đoàn.

Hồ sơ đề nghị công nhận công trình thanh niên gửi về Đoàn trường trước ngày 10/10/2012

Đây là một trong những nội dung trọng tâm căn cứ đánh giá xếp loại thi đua cuối năm, BTV Đoàn trường đề nghị các Liên chi đoàn triển khai thực hiện.
II. Triển khai  thực hiện “Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới theo 05 tiêu chí rèn luyện, 10 tiêu chí hành động”
 Mục đích:

- Nâng cao chất lượng đoàn viên, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo và ý thức trách nhiệm của người đoàn viên đối với quê hương, đất nước, tổ chức Đoàn và toàn xã hội; việc thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới gắn với tiếp tục thực hiện nội dung cuộc vận động “Tuổi trẻ Gia Lai học tập và làm theo lời Bác”.
- Thông qua thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới, tổ chức Đoàn tạo môi trường giúp đoàn viên tự tu dưỡng, rèn luyện để ngày càng hoàn thiện hơn, thực sự là người công dân tốt, người bạn tốt của thanh niên, tấm gương tốt của thiếu nhi, góp phần nâng cao chất lượng đoàn viên.

- Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động để người đoàn viên phát huy cao độ tính tích cực chính trị - xã hội, vai trò xung kích, tình nguyện và khả năng đoàn kết tập hợp thanh niên; gắn với các tiêu chí và giá trị của thanh niên Gia Lai thời đại mới.

Yêu cầu:

- Thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với điều kiện từng vùng, địa phương, đơn vị. Các cấp bộ Đoàn phải xác định người đoàn viên là chủ thể của quá trình rèn luyện, tổ chức cơ sở Đoàn tạo môi trường và động lực cho đoàn viên tham gia rèn luyện.

- Thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới là tiêu chí để đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, là một trong những cơ sở để đánh giá, xếp loại đoàn viên 06 tháng và cuối năm đồng thời có căn cứ để giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.
Hình thức đăng kí, các bước thực hiện chương trình.

          1- Hình thức đăng ký:
- Đoàn viên đăng ký “Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới theo 05 tiêu chí rèn luyện, 10 tiêu chí hành động” bằng phiếu đăng ký theo mẫu đã ban hành trong Hướng dẫn số 33 HD/TĐTN, ngày 14/3/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Đoàn viên thuộc đối tượng nào thì nghiên cứu kỹ nội dung hướng dẫn của đối tượng đó để đăng ký cho phù hợp với khả năng mình.

- Trong mẫu phiếu đăng ký “Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới” có nội dung của 05 tiêu chí rèn luyện và 10 tiêu chí hành động; căn cứ vào hướng dẫn này, tùy khả năng, điều kiện phấn đấu, rèn luyện của mình, đoàn viên đăng ký thực hiện phù hợp theo mẫu phiếu đăng ký. Sau đó ký tên vào mẫu phiếu đăng ký gửi kèm.
-  Đoàn viên đăng ký thực hiện “Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới theo 05 tiêu chí rèn luyện, 10 tiêu chí hành động” và kết thúc việc đăng ký thực hiện vào cuối tháng 3/2012; đến tháng 05, Chi đoàn tiến hành họp đánh giá gắn với phân loại đoàn viên của đơn vị mình

2- Các bước thực hiện

Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới được tổ chức thực hiện ở cơ sở theo 3 chặng nhằm tạo phong trào thi đua và thống nhất thời điểm triển khai, thực hiện, đánh giá, cụ thể như sau:

2.1- Chặng 1: Đăng ký

 a-Thời gian:
01/3/2012 và kết thúc vào ngày 30/3/2012.

b- Yêu cầu:

- Các LCĐ phải thường xuyên triển khai quán triệt ý nghĩa, nội dung, biện pháp thực hiện, tổ chức đăng ký đến tận Chi đoàn và đoàn viên.

- Tăng cường sự chủ động, sáng tạo của cơ sở trong việc cụ thể hóa các tiêu chí rèn luyện và hành động phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế ở cơ sở, từ đó triển khai, đánh giá và công nhận đúng thực chất.

- Nội dung đăng ký thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới phải bám sát nội dung trong Hướng dẫn số 33 HD/TĐTN, ngày 14/3/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
c- Biện pháp thực hiện:

* Đối với Đoàn trường: Triển khai hướng dẫn Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới đến các Liên chi đoàn
* Đối với các Liên chi đoàn:
- Tổ chức Hội nghị triển khai ý nghĩa, nội dung, biện pháp thực hiện

- Trực tiếp hướng dẫn phiếu đăng ký và nội dung cụ thể cho cơ sở.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện; có báo cáo tổng hợp tình hình Chặng 1 để theo dõi chỉ đạo và gửi về Đoàn trường theo địa chỉ email: doantruongcdspgialai@gmail.com
* Đối với Chi đoàn:
- Hướng dẫn thực hiện đăng ký Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới theo hướng dẫn của Đoàn cấp trên đến từng đoàn viên.
- Cho đoàn viên đăng ký thi đua thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới: Mỗi đoàn viên đăng ký 02 bản (01 bản giữ theo dõi hoạt động và tự đánh giá, 01 bản gửi về Ban Chấp hành Chi đoàn theo dõi đánh giá).

- Cơ sở Đoàn có trách nhiệm tổng hợp theo dõi việc đăng ký thực hiện của các Chi đoàn, số lượng, nội dung đăng ký của đoàn viên để tổ chức hoạt động, tạo môi trường giúp đoàn viên thực hiện nội dung đã đăng ký và báo cáo về Đoàn cấp trên.
2.2- Chặng 2: Rèn luyện

 a- Thời gian:

Bắt đầu từ đầu tháng 4/2012 và kết thúc vào ngày 10/10/2012.
b- Yêu cầu:

Các cấp bộ Đoàn chủ động, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động, tạo phong trào thi đua thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới ở cơ sở, hướng dẫn nội dung và biện pháp cụ thể, tập trung ở Chi đoàn và đoàn viên. Tạo động lực cho đoàn viên và Chi đoàn chủ động tham gia thực hiện nội dung đã đăng ký.

c-Biện pháp thực hiện:

* Đối với các Liên chi đoàn:

- Căn cứ vào nội dung rèn luyện, chủ động, sáng tạo tổ chức thực hiện.

- Đẩy mạnh tổ chức cho đoàn viên tìm hiểu lịch sử truyền thống của dân tộc, địa phương, của tổ chức Đoàn, đặc biệt là thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Tuổi trẻ Gia Lai học tập và làm theo lời Bác”.

* Đối với Chi đoàn:
- Tổ chức hoạt động, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để đoàn viên thực hiện các nội dung đã đăng ký.

- Chi đoàn chủ động tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới theo 05 tiêu chí rèn luyện, 10 tiêu chí hành động.

- Có biện pháp theo dõi đánh giá việc tham gia thực hiện của đoàn viên, kịp thời giải đáp, tháo gỡ vướng mắc của đoàn viên.

2.3- Chặng 3: Công nhận

a- Thời gian:

- Công  nhận trước ngày 15/5 hàng năm

3. Tiêu chí xếp loại:
Kết quả thực hiện “Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới” của đoàn viên sẽ được xếp phân loại theo các mức: Tốt, khá, trung bình, yếu và tiêu chí để xếp phân loại đoàn viên theo các mức như sau:

3.1- Thực hiện tốt:
- Đối với đoàn viên: Trong 05 tiêu chí rèn luyện được tập thể Chi đoàn biểu quyết là 03 tiêu chí đạt tốt trở lên, còn lại là khá, không có trung bình và yếu; trong 10 tiêu chí hành động: đăng ký đầy đủ các chỉ tiêu theo hướng dẫn và được tập thể chi đoàn biểu quyết thực hiện tốt.
- Đối với Chi đoàn: Có ít nhất 80% đoàn viên đạt kết quả rèn luyện tốt.

- Đối với Liên chi đoàn: Có ít nhất 80% Chi đoàn đạt kết quả rèn luyện tốt.

3.2- Thực hiện đạt khá

- Đối với đoàn viên: Trong 05 tiêu chí rèn luyện được tập thể Chi đoàn biểu quyết có ít nhất 03 tiêu chí đạt khá trở lên, còn lại đạt trung bình, không có yếu; trong 10 tiêu chí hành động: đăng ký ít nhất 2/3 các chỉ tiêu theo hướng dẫn và được tập thể chi đoàn biểu quyết thực hiện khá.
- Đối với Chi đoàn: Có ít nhất 60% đoàn viên đạt kết quả rèn luyện tốt.

- Đối với Liên chi đoàn: Có ít nhất 60% Chi đoàn đạt kết quả rèn luyện tốt.

- Huyện, thị, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc: Có ít nhất 60% Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở rèn luyện đạt loại tốt.

3.3- Thực hiện đạt trung bình:

- Đối với đoàn viên: Trong 05 tiêu chí rèn luyện được tập thể Chi đoàn biểu quyết có ít nhất 03 tiêu chí trở lên đạt loại trung bình; trong 10 tiêu chí hành động: đăng ký ít nhất 1/2 các chỉ tiêu theo hướng dẫn và được tập thể Chi đoàn biểu quyết thực hiện trung bình trở lên.
- Đối với Chi đoàn: Có ít nhất 50% đoàn viên đạt kết quả rèn luyện tốt.

- Đối với Liên chi đoàn: Có ít nhất 50% Chi đoàn đạt kết quả rèn luyện tốt.

3.4- Thực hiện đạt yếu:

- Đối với đoàn viên: Trong 05 tiêu chí rèn luyện đoàn viên không đăng ký thực hiện hoặc đăng ký thực hiện nhưng tập thể Chi đoàn đánh giá không đạt; trong 10 tiêu chí hành động: đăng ký thực hiện dưới 1/2 các chỉ tiêu theo hướng dẫn hoặc không đăng ký thực hiện.
- Đối với Chi đoàn: Dưới 50% đoàn viên đạt kết quả rèn luyện tốt.

- Đối với Liên chi đoàn: Dưới 50% Chi đoàn đạt kết quả rèn luyện đoàn viên tốt.
BÍ THƯ

(Đã ký)

     HÀ TRUNG SƠN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BCH…………………………
                  ***
PHIẾU ĐÁNH GIÁ RÈN LUYỆN ĐOÀN VIÊN
TRONG THỜI KỲ MỚI
------------

Họ và tên: …………………………………………………………………….
Chức vụ Đoàn (là Bí thư, Phó Bí thư, UVBTV, UVBCH Chi đoàn nếu có):………………………………………………………………………….............
Đơn vị:………………………………………………………………………...
A- TỰ NHẬN XÉT KẾT QUẢ RÈN LUYỆN ĐOÀN VIÊN:

I- NĂM TIÊU CHÍ RÈN LUYỆN:

1- Giàu lòng yêu nước, yêu chế độ xã hội chủ nghĩa (….điểm/20 điểm):

……
2- Đoàn kết, thân ái, vì cộng đồng (…...điểm/20 điểm):

……

……
3- Sống văn hóa, tuân thủ pháp luật(…..điểm/20 điểm):

……

……
4- Giàu tri thức, có sức khỏe và kỹ năng(…..điểm/20 điểm):

……

……
5- Tự tin, bản lĩnh trong hội nhập (......điểm/20điểm):

……

……
II- MƯỜI TIÊU CHÍ HÀNH ĐỘNG

1- Sẵn sàng giới thiệu về lịch sử, truyền thống của quê hương, đất nước Việt Nam với bạn bè trong và ngoài nước (……điểm/10 điểm):

……

……
2- Sẵn sàng đảm nhận những việc khó, việc mới (……điểm/10 điểm):
……

……
3- Sẵn sàng giúp đỡ người già, trẻ em, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (……điểm/10 điểm):

……

……
4- Xung kích tham gia các hoạt động tình nguyện (…..điểm/10 điểm):

……
5- Xung kích xây dựng nếp sống lành mạnh, văn minh, phòng chống các tệ nạn xã hội (…..điểm/10 điểm):

……

……

6- Xung kích bảo vệ môi trường sinh thái (…..điểm/10 điểm):

……

……
7-  Sống và làm việc đúng pháp luật (….điểm/10 điểm):
…………………..
……

……
8- Thường xuyên học tập, nâng cao hiểu biết, nâng cao trình độ chuyên môn (…..điểm/10 điểm):

……

……
9- Thường xuyên rèn luyện thể dục thể thao (…..điểm/10 điểm):

……

……
10- Thường xuyên vận động thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động Đoàn-Hội-Đội. Giới thiệu được thanh niên vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (…..điểm/10 điểm):

……

……
                                                                      ..........., ngày...... tháng.......năm..........
                                                                               Người tự đánh giá
                                                                              (ký, ghi rõ họ tên)

B- Ý KIẾN CỦA BAN CHẤP HÀNH CHI ĐOÀN:

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

C- KẾT QUẢ TỔNG HỢP ĐỂ XẾP LOẠI ĐOÀN VIÊN (Phần này do Bí thư Chi đoàn đánh giá):

	Số TT
	Nội dung đánh giá
	Xếp loại
	Ghi chú

	I
	NĂM TIÊU CHÍ RÈN LUYỆN

	01
	Giàu lòng yêu nước, yêu chế độ xã hội chủ nghĩa

	02
	Đoàn kết, thân ái, vì cộng đồng

	03
	Sống văn hoá, tuân thủ pháp luật

	04
	Giàu tri thức, có sức khoẻ và kỹ năng

	05
	Tự tin, bản lĩnh trong hội nhập

	II
	MƯỜI TIÊU CHÍ HÀNH ĐỘNG

	01
	Sẵn sàng giới thiệu về lịch sử, truyền thống của quê hương, đất nước Việt Nam với bạn bè trong và ngoài nước

	02
	Sẵn sàng đảm nhận những việc khó, việc mới

	03
	Sẵn sàng giúp đỡ người già, trẻ em, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

	04
	Xung kích tham gia các hoạt động tình nguyện

	05
	Xung kích xây dựng nếp sống lành mạnh, văn minh, phòng chống các tệ nạn xã hội

	06
	Xung kích bảo vệ môi trường sinh thái

	07
	Sống và làm việc đúng pháp luật

	08
	Thường xuyên học tập, nâng cao hiểu biết, nâng cao trình độ chuyên môn

	09
	Thường xuyên rèn luyện thể dục thể thao

	10
	Thường xuyên vận động thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động Đoàn-Hội-Đội. Giới thiệu được thanh niên vào Đoàn

*Lưu ý: Xếp theo loại: Tốt (đạt từ 170 điểm trở lên), Khá (đạt từ 150 điểm đến dưói 170 điểm), Trung bình (đạt từ 100 điểm đến dưới 150 điểm), Yếu (dưới 100 điểm).

                                                                 ………., ngày….. tháng….. năm…..

                                                        TM. BAN CHẤP HÀNH CHI ĐOÀN

                                                                         (ký, ghi rõ họ tên)

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TỈNH ĐOÀN GIA LAI
      BCH ĐOÀN TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM

       Gia Lai, ngày 7 tháng 03 năm 2012

“V/v nghiên cứu đề xuất câu hỏi đối thoại giữa

   Thủ tướng Chính phủ với học sinh, sinh viên”

Kính gửi:  Các Liên chi đoàn

Thực hiện công văn số: 217/TWĐTN, ngày 28 tháng 02 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn v/v tổng hợp, nghiên cứu,đề xuất câu hỏi đối thoại giữa Thủ tướng Chính phủ với học sinh sinh viên; hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2012 và chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn toàn tỉnh lần thứ XIII và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh dự kiến tổ chức đối thoại giữa Thủ tướng Chính phủ với học sinh, sinh viên vào 8h30 ngày 25 tháng 3 năm 2012 tại Đại học Quốc gia Hà Nội.

Để cuộc gặp gỡ, đối thoại thành công tốt đẹp, Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các đơn vị nghiên cứu và đề xuất nội dung câu hỏi của học sinh, sinh viên với Thủ tướng Chính phủ theo các vấn đề sau:

- Nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, sinh viên:

+ Về học tập, nghiên cứu khoa học, học nghề.

+ Về nghề nghiệp, việc làm của học sinh, sinh viên sau tốt nghiệp.

+ Về vui chơi giải trí lành mạnh, điều kiện sinh hoạt, học tập, chỗ ở của học sinh, sinh viên.

-  Chăm lo và phát huy học sinh, sinh viên:

+ Giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên.

+ Phát huy vai trò của học sinh, sinh viên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu...

+ Sự quan tâm, chăm lo của Chính phủ đối với học sinh, sinh viên và tạo điều kiện cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát huy vai trò trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên.

Nhận được công văn này, Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Liên chi đoàn căn cứ triển khai thực hiện. Nội dung câu hỏi gửi về Đoàn trường trước ngày 10/3/2012.

BÍ THƯ

(Đã ký)

     HÀ TRUNG SƠN